§. LVI.

Venandi Quare certissimum est, venationem in ius qua- Germania propriam fuisse regibus, nobilibus, le medio et ingenuis, et hos illam in praediis; illos in aeuo? territoriis suis; istos in filiis regiis seu fore- stis maioribus exercuisse, ita, vt nemini vel subdito, vel extraneo, id ius permitterent, sed grauissimis poenis tamquam fures coercent, qui intra fines banni alieni venari non dubitassent, nisi extraneus juis illud intra al- terius fines iure seruitutis vel praecriptio- ne *) quaesiisset: qualia exempla etiam ho- die

die supereesse, obseruauit HERT. *de superior.
territ.* §. XLIX. pag. 504.

- *) Attamen ORDIN. PROV. SAX. anni MDLV. tit. daß keiner auf des andern grund vnd boden etc. poenam C. florenorum interminatur iis, qui in fundo alieno (außer ihrer vnd ihrer leute eigen-thum) venentur, nec ratio haberi iubetur prae-scriptionis, (ungeachtet eines fürwendens, daß es anders bergebracht, vnd im Brauch gehalten.) Prod-eesse tamen et hic possessori praescriptionem im-morialem, post CARPZ. Part. II. Conf. III. def. XXV. obseruat ZIEGLER. de iur. maiest. Lib. II. Cap. XIV. §. XLV: qui et insequente §. XLVI. exemplis probat, extra Saxoniam-electoralem quasi pos-sessionem in possessorio profuisse et iis, qui in alieno fundo iure venandi quiete vni essent.

§. LVII.

Nec alia ratio fuit iuris AVCVPII, et PISCATIONIS, quod ipsum quoque reges, principes, nobiles ac ingenui sibi solis vindicarunt, ex-clusis aliis. Saltim certum aucupii genus, quod per falcones et accipitres, per laqueos et retia exercebatur, principes et nobiles sibi, tamquam praecipuum, seruarant. Testes sunt non solum HINCMARVS, qui singulari epi-stola, quam de officiis domus regiae Franco-rum scripsit, Capite V. inter praecipuos mini-stros Carolomanni refert etiam *venatores principales quatuor et falconarium unum:* sed et HERTIVS, qui *ibid. pag. 502.* meminit chartae Rudolphi I. Regis, qua Comiti Cattimelibo-censi cedit *villam Tribure cum CAPTVRIS FALCONVM et foresto Schlichter.* Nec piscandi ius cum omnibus promiscue communicatum esse, sed reges et principes in fluminibus quo-que

que sua *foresta*, id est, loca, sanctione poenali munita, habuisse, iam supra ex charta Dagoberti, regis, ostendimus. (§. VIII.) Iam adde diploma Ottonis I. anno DCCCCXLIV. scriptum, apud HEDAM de episc. *Vltraiect.* pag. 84. quo ecclesiae *Vltraiectinae totam PISCATIONEM*, quam hucusque in Amuson et in Almere ad suum REGALE IVS habere visus sit, in proprium concedit. Facilius tamen haec iura cum aliis communicata esse sive per uestituram, sive per priuilegium, facile est ad intelligendum. *)

*) Hinc in diplomatibus vetustioribus, tantum non omnibus, quoties praedia quocumque titulo in alios transferunt reges et principes, ea se cedere profitentur *cum adpenditiis suis, mancipiis, aedificiis, campis, agris, pratis, siluis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, PISCATIONIBVS, terris cultis et incultis, exitibus et redditibus, quaesitis et inquirendis, mobilibus et immobilibus, seu quidquid legitime et iuste adspicere et permanere videtur.* Exemplum vide apud FALCKENSTEIN. ibid. p. 17. 27. Qualis formula tam frequens est in Imperatorum chartis, ut Henricus IV. in diplomate, quod frater, ὁ μακάρης, in *Antiqu. Gosl. Lib. I.* p. 82. edidit, ei praemittat verba: *Idem autem, ut mos est dare regibus vel imperatoribus, sic dedimus, cum omnibus adpendiciis. cet.* Sed et *aucupiorum* mentionem fieri, saepe animaduertimus.

§. LVIII.

Occupatio re- Itaque venationem Germanis non fuisse speciem occupationis, satis luculenter, ut rum ho- opinor, ostendi. Contra frequentissima max- stium ioribus nostris fuit OCCUPATIO BELICA, quip- per la- trocinia, pe qui latrocinii, excursionibus in vicinas prouin-

provincias, et piratica *) rem facere, pulcrum
fibi ac gloriosum ducebant. CAES. *de bello
Gall.* Lib. VI. Cap. XXIII. *Latrocinia nullam
habent infamiam, quae extra fines cuiusque ci-
vitatis fiunt, atque ea iuuentutis exercendae ac
desidiae minuenda causa fieri, praedicant.*
Et POMPON. MELA *de situ orb.* Lib. III. Cap. III.
*Ius in viribus babent, adeo, ut ne latrocinii qui-
dem pudeat.* Add. TACIT. *annal.* Lib. XII.
Cap. XXVII. AMMIAN. MARCELL. Lib. XVII.
Cap. X. Lib. XXI. Cap. III.

*) De Saxonum piratica res nota est ex SIDONIO Lib.
VIII. Ep. VI. Lib. VIII. Ep. IX. aliisque vetustis
auctioribus, ex quibus excerpta dedit LEIBNIT.
script. rer. Brunsu. Tom. I. De Francia similia
memoriae prodidit LIBANIVS, qui in *Basilico:*
τὸ γὰρ μὴ ἔχειν ἐπέργεις λησθαῖς, τότοις οὐκέ-
τοις δύλεια. Haec illis seruitus est, nullos habere,
quos depraedentur. Quod paulo ante de piratica
explicauerat, dum dixerat: Τάτοις τάλη μὲν θα-
λαττῆς γδὲν ἐπέργεις Φοβερωτέρα. His maris
procellos aestus non magis terrori est, quam conti-
nens terra. Similia passim occurunt apud NAZA-
RIVM, ZOSIMVM, OROSIVM, et in primis EMMENIVM
in paneg. Valerio Constantio dicto, ubi Francos ait
ipso temeritatis euentu docuisse, nihil esse clausum
piratae desperationi, quo nauigis pateret accessus.

§. LIX.

Quidquid ergo huiusmodi latrociniis ca- An et-
ptum fuerat, id procul dubio cedebat occu- iam per
pantibus. An vero et in sollemini bello pre- iusta
da singulis capientibus cesserit, non facile di- bella?
xerim. Ex TACITI tamen *de mor. Germ.* Cap.
XIV. colligere mihi posse videor, praedam
non

non militibus gregariis, sed principibus, quorum auspiciis clientes et comites militabant, cessisse. *Ab huius enim liberalitate exigeabant illum bellatorem equum, illam cruentam victricemque framam, et materia munificentiae per bella et raptus.* *)

*) Sunt quoque testimonia, ex quibus colligas, Germanis et insequentibus temporibus huius moris mansisse custodiam. Auctor enim est GREGORIUS TVRON. Lib. II. Cap. XXXVII. Chlodouaeum M. victorem vieti Alarici Visigothorum Regis thesauros omnes sibi vindicasse. Aliquando ramen reges ducesque praedam vel totam, vel pro parte concessisse militibus, aliquando illam inter bene meritos distribuisse, aut partem elargitos esse ecclesiis, ex eorumdem temporum annalibus constat. Saltim sancto Martino Turonensi victorem Chlodouaeum permulta munera ex praeda illa dedicasse, testis est GREG. TVRON. ibid.

§. LX.

**Res in-
uentae
plerae-
que fisco
vindica-
tae.** Denique quod ad INVENTIONEM rerum nulentiae et pro derelicto habitarum attinet, quum ipsa recta ratio doceat, eas cedere occupantibus, dubitari non potest, quin idem principium et Germanorum fuerit. Id modo hic repetimus, quod iam antea obseruare nos meminimus, (§. VIII.) *adscripta* pleraque insignioris pretii non inuentori, sed principi, cessisse. Hinc CASSIODOR Lib. VI. Var. Cap. VIII. *Deposituae quoque pecuniae, quae longa vetustate competentes dominos amiserunt, inquisitione tua nostris adplicantur aerariis, ut, qui sua cunctos patimur possidere, aliena nobis libenter debeant offerre. Sine DAMNO si-
quidem*

quidem inuenta perdit, qui propria non amittit. Conf. Lib. IV. var. Cap. XXXIV.

§. LXI.

Res, amissas ab alio, inuentor sibi non ad-Inuentio quirebat, sed furti se crimine adligabat, qui rerum rem inucentam non detulisset ad iudicem. LEX amissa-
BAIVVAR. tit. II. Cap. XIII. §. II. LEX LANGOB. rām.
Lib. I. tit. XXV. §. I. Indici tamen, quem vegium *) vocabant, praemium seu ἐυπερτησον decernit LFX BVRG. addit. I. tit. VIII. et quidem solidos V. si mancipium; solidos III, si equum; sol. II. si equam vel bouem optimum; sol. I. si vaccam, veruecem, porcum; tremissem, si capram repertam domino indicarit restitueritque.

*) Fuisse videtur haec vox Burgundis propria, quippe quae et tit. XVI. §. III. occurrit, quemadmodum eodem loco VEGIATVRA vocatur hoc ἐυπε-
τησον. LINDENBROG. in Gloss. p. 1493. addit interpretationem: VEGII sunt, quos Latini diuinos aut vates vocant, Germani Wickers, et locum addit ex LEG. ALFREDI Cap. XI. ubi vates vocantur vi-
cum. Sed inter varias lectiones ad LEG. BVRG. tit. XVI. §. III. obseruat, MSS: habere veratu-
ras, quemadmodum HEROLDI codex praefert vi-
gaturas, quod illi wickers proprius est. Alias coniicere licet, veraturam esse ipsum Gerin. verraeetcrey. Solemus enim de illis, qui res oc-
cultatas indicant, dicere: sie haben etwas verrathen. Sed quantum vegius et vegiatura eiusdem procul dubio originis vocabula sint, malim LIN-
DENBROGIO adsentiri.

§. LXII.

§. LXII.

Accessio Alter modus adquirendi dominium iuris naturalis naturalis vel gentium est **ACCESSIO**, quae, nouae quod ad *naturalem* attinet, itidem se paullo insulae aliter habuit apud Germanos, quam vel Römanorum, vel aliarum gentium iure cuiuslibet proditum legimus. Quamvis enim et apud Germanos foetus animalium ad ventris dominium pertinuisse videatur: de fluuialibus tamen incrementis, veluti **NOVA INSULA**, atque derelicto, alluvione et vi. fluminis, multo aliter philosophabantur. Si enim ipsum flumen erat publicum vel principis: insulas quoque, tamquam eius accessiones, reip. vel principi attribuebant. Ita fane anno **MCCCLXIII.** in comitiis Noribergensibus sanxit Adolphus, Rex Rom. quum de nouis insulis cum nobili quodam dynasta contenderet Reinoldus, Gelriae Comes. *) Vid. SCHILT. *Exerc. IV.* §. *XIX.* HERT. *de superior. territ.* §. *XLVII.*

*) At vulgo in alia omnia eunt juris interpretes, nōc loco **SPECULATORIS SAXONICI Lib. II. Art. LVI.** Welcher werder sich erhebet binnen einem fluss, welchem gestade er näher ist, zu dem gebüret der werder. Ist er aber zu mittler maaß des wassers, so gebüret er beyden gestaden. Haec enim plane Romana, et ex §. 22. *Inst. de rer. divisi.* de promta esse plerisque videntur. SCHILT. *Exerc. IV.* §. *XIX.* b. Sed agere illum locum de insula in flumine, quod bina territoria adluit, nata, res ipsa docet. Vid. THOMAS. *not. ad Inst. p. 132.*

§. LXIII.

Alvei Idem dicendum de **ALVEO DERELICTO**, qui derelicti. et ipse apud Germanos ab iis, quorum flu-

men

mēn fuerat, vindicabatur. Diserte enim ius PROV. SAX. ibid. Dasselbe thut auch der Strom, oder der übergang, wenn er wieder verirocknet. Innuit enim, hunc alueum pertinere ad dominum territorii, vel ad vtrumque, si flumen duo territoria diuidat. *) Et ita sequentia etiam verba: *Bricht es aber wiederum einen neuen abgang, damit verleurt er seines Landes nicht,* intelligit THOMAS. ibid. p. 133. quia *Land* hic non agrum priuatum, sed territorium significet.

*) Attamen haec verba laudatus THOMAS. ibid. non de alueo derelicto, sed de inundatione interpretatur, quamuis vix me intelligere fatear, quomodo tunc haec verba cohaereant antecedentibus.

§. LXIV.

ALLUVIONES ne iure quidem ciuili adcresce- Per allu-
bant agrorum dominis, si illi essent limitati. uionem
Quales quum plerique priuatorum sint in et vim
Germania: consequens est, vt raro priuatis
cesserit illud agrorum incrementum. In IVRE
PRÓV. SAX. Lib. II. Art. LVI. nihil ea de re mo-
nemur, quam particulas terrae, agro nostro
auulsa, nostras esse desinere. *Was das was-
ser abmimt dem lande, das hat der verloren,
des das land ist.* Attamen et hoc incremen-
tum, si alicuius momenti esset, principi ces-
sisse, satis probabiliter suspicantur SCHILTERVS,
et THOMASIVS. Vid. huius not. ad Inst. p. 130.
Id quod de VI FLVMINIS, quia ea pars auulsa
non est inter adiutoria, vix dici posse vi-
detur.

D d

§. LXV.

§. LXV.

Per adiunctionem, specificationem, commixtionem, scripturam, et picturam.

Accessionis *industrialis* species sunt complures, quas iura Germanica vetera aequa, ac medii aei, fere praeteruehuntur. Frustra enim hodie diuinaueris, quid maiores nostri de *adiunctione*, *adferruminatione*, *intextura*, *adplumbatura*, *specificatione*, *commixtione*, *confusione*, *scriptura* ac *pictura* iustum putarint. Et fortassis apud ipsos Romanos rarius accidit, ut subtilioris illius iurisconsultorum philosophiae aliquis usus esset: multoque magis ex Germania illam exsulasse probabile est, in qua simplex aequitas omnibus huiusmodi argutiis praeferebatur. *)

*) Ea vero simplex aequitas facile vnicuique persuadebit, iustissimum esse, 1) vt res, quae salua separari, ab altera possit, separetur, suoque restituatur domino; 2) vt si res commode separari non possint, res minoris pretii in accessionem cedat pretiosioris. Itemque 3) vt res fungibilis, et quae premium affectionis non admittit, cedat alteri, in quam cadit huiusmodi adfectione, eiusque dominus ei, cuius est res altera, aestimationem praefest. Rem accusatius exequutus est THOMAS. in *diss. de pretio affectionis in res fungibles non cadente Cap. III. §. XII. seqq.*

§. LXVI.

Per in-aedifica-tionem. Siue quis sua materia in alieno solo, siue in suo solo aliena materia AEDIFICASSET: licet aedificanti domum destruere ac tollere, nisi utroque casu dominus soli premium materiae reddere mallet. Numquam enim Germani existimarunt, pertinere ad reipublicam, ne tignum iunctum vindicetur, multoque

toque minus in duplum condemnabant eum,
qui tignum alienum bona fide iunxitset. Potius distinguebant, utile et necessarium esset,
quod quis alieno solo inaedificasset, an domino soli illud non conducere videretur. Priore
casu aedificium tolli vetabant, nisi dominus
aestimationem ferre nollet, posteriorē semper
tollī illud patiebantur. *) vid. IVS PROV. SAX.
Lib. II. Art. LIII.

*) Merentur ipsa verba adscribi, et breuiter explicari:
Was ein Mann, (e. g. colonus,) bauet auf fremden gut, (non ergo in area vacua, cuius aestimatio facilius praestari potest, quam aedificii, illi impositi,) *das mag er wohl wieder abbrecben, ob er von dannen zeucht, und seine erben nach seinem todte mögen es auch thun.* (adeoque non nouum in Germania fuit, tignum iunctum eximi, si aedificium domino soli parum utilitatis adferre videretur,) *ohne das thor, und ohne den zaun fornen und binden, und das haus, ob er das gebauet hätte. Dann dieses soll der herr lösen nach der gebauer köhr,* (quanti ab archiecturae peritis, fabrisue) *aestimatur eo tempore,) thut er das nicht, dieser mag wohl eines mit dem andern wegfahren.* Quod eo facilius fieri poterat apud veteres Germanos, quo rarius aedes ex solidō lapide exstruerent, contenti aedibus ex trabibus ac tabulatis ligneis compositis, quales passim adhuc non modo in Polonia, verum etiam in ipsa Germania, in regionibus silvestribus conspicuntur. Diu sane in Germania mansit simplex illa aedificandi ratio, quam describunt CÆSAR de bello Gall. Lib. V. Cap. II. TAC. de morib. Germ. Cap. XVI. et HERODIAN. Lib. VII. Cap. II.

§. LXVII.

Denique ut ad *accessiones mixtas* perueniamus, agrum colere et arbores ferere, parum Per
plantationem
Dd 2 sollemne et satiationem.

sollempne erat Germanis. *Nec arare terram,* inquit TAC. *Cap. XIV. aut exspectare gnum,* tam facile persuaderis, quam vocare hostes, et vulnera mereri. Idemque *Cap. XXVI.* refert, eos nec hortos coluisse, nec pomaria seuisse. Attamen quum iam animaduertere coepissent insequentibus temporibus, quanto cum detrimento reip. coniuncta sit haec desidia: principes nihil fecerunt reliqui, ut calcaria veluti admouerent segnibus, eosque ad agrum hortosque diligentius colendos incitarent.

§. LXVIII.

Quamuis vero, qui mala fide conseuisset satione alterius agrum, et sementem perderet, et sanxerint iura Germ. *Cap. CCXIX. §. I. et II. et Cap. CCXXIII. IVR. PROV. SAX. Lib. II. Art. XLVI.* ei tamen, qui id bona fide fecisset, messem putabant relinquendam, si mercedem pro agri vnu soluerit, nisi eodem tempore, quo per errorem colebat agrum, alii locatum, actione ab aliquo pulsaretur. Tunc enim oleum et operam perdidisse videbatur, et a locatore suo impensas tantum recipiebat. *) *IVS PROV. SAX. ibid. et SVEV. ibid.*

*) Verba SPECVLI SAX. paullo obscuriora ita se habent: *Wer eines andern mannes land unwillentlich eeret, oder das ihm ein ander vermiethet bat, wird er darum beschuldiget, dieweil er es eeret, seine arbeit verleurt er daran, ob es jener darnach mit rechte behält: der es ihm aber vermiethet bat, der soll ihm erstatten seinen Schaden.* Hinc ergo est primus casus, quem ita exprimimus Latine: *Qui bona fide*

de alterius agrum, quasi sibi ab aliquo locatum, conserit; et interea dum id facit, conuenitur: aduersario vincente, ipse operam perdit, at a locatore tamen indefinitatem iure petit. Sequitur casus alter, quando quis agrum, qui in lite est, mala fide conseruerit: *Wer auch also ein land säet vnter rechtlicher klagen, der verleuret seine arbeit, vnd seinen saamen daran.* Denique tertius casus ad eum pertinet, qui bona fide ante motam litem agrum conseruit: *Was er aber säet vnverbothen, vor der klage, da behält er auch die saat an, vnd giebt seinen zins darvon jenem, der das land darnach behält.* Subiicitur aliquid de eo, qui agrum alienum constitutum mala fide iterum arauerit, quod et ad resarcendum damnum, et ad mulctam soluendam obstrictus sit.

§. LXIX.

Quemadmodum ergo ex his intelligitur, Quid de Germanis non in vniuersum placuisse principiantione? planti-
pium, frumenta, quae sata sunt, solo cede-re: §. 32. *Inst. de rer. diuis.* ita et de arboribus multo aliter, quam Romani, philosophabantur. Eas enim eius esse existimabant, cuius in fundo earum origo fuerit, quamvis ramos, adeoque et fructus, qui in illis reperiebantur, illius esse censerent, cuius fundo imminebant, adeoque huic et arborem sublucandi, et fructus inde colligendi, ius esse statuerent. *)